[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от ____________

                                                № ____
хутор Харьковский
Об утверждении ведомственной целевой программы  « Управление муниципальным имуществом

Харьковского сельского поселения Лабинского района на 2019 год»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и постановлением администрации Харьковского сельского поселения Лабинского района от 10 октября 2016 года № 74                  «О Порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Харьковского сельского поселения Лабинского района»,                             п о с т а н о в л я ю:
             1. Утвердить ведомственную целевую программу «Управление муниципальным имуществом Харьковского сельского поселения Лабинского района на 2019 год» (прилагается).
2. Ведущему специалисту администрации Харьковского сельского поселения Лабинского района (Филипченко), обнародовать настоящее постановление и разместить на  официальном сайте  администрации Харьковского сельского поселения Лабинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
         3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации

Харьковского  сельского поселения

Лабинского района                                                                            Н.Ф. Шумский

                                         ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

   УТВЕРЖДЕНЫ                                                                                                                                                                                               постановлением администрации

                                                                      Харьковского сельского поселения

                                           Лабинского района

                                                  от ____________   №  ____
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Управление муниципальным имуществом Харьковского сельского поселения Лабинского района на 2019 год»
ПАСПОРТ
ведомственной целевой программы

«Управление муниципальным имуществом Харьковского сельского поселения Лабинского района на 2019 год»
	Наименование Программы
	 Ведомственная целевая программа «Управление муниципальным имуществом Харьковского сельского поселения Лабинского района на 2019 год» (далее Программа).

	Основание для разработки Программы
	от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	Основные разработчики
	- администрация Харьковского сельского поселения Лабинского района

	Координатор программы
	- администрация Харьковского сельского поселения Лабинского района

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий  Программы
	- администрация Харьковского сельского поселения Лабинского района

	Цели и задачи Программы
	Повышение эффективности использования муниципального имущества.

	Задачи Программы
	- учёт объектов муниципального имущества;

- управление и распоряжение имуществом;

- контроль за использованием и сохранением муниципального имущества;

	Сроки реализации Программы
	2019 год.

	Объемы и источники финансирования Программы
	- общий объем финансирования –  23,0 тыс. рублей,

за счёт средств местного бюджета –23,0 тыс. рублей;

Объемы и источники финансирования уточняются в установленном порядке при формировании проектов бюджетов всех уровней бюджетной системы на очередной финансовый год.

	Контроль за исполнением Программы
	-администрация Харьковского сельского поселения Лабинского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

её решения программными методами.
Стратегической задачей муниципальной политики в области имущественных отношений является создание условий эффективного использования муниципального имущества.

Эффективное управление муниципальным имуществом не может быть осуществлено без построения целостной системы учёта имущества, а также его правообладателей – хозяйствующих субъектов. Реализация полномочий собственника – владение, пользование и распоряжение – требует объективных и точных сведений о составе, количестве и качественных характеристиках имущества.

Реализуются права  собственника муниципального имущества по распоряжению указанным имуществом, в том числе при обременении муниципального имущества правом оперативного управления или хозяйственного ведения.

Необходимость решения проблем в рамках муниципальной программы Харьковского сельского поселения Лабинского  района «Управление муниципальным имуществом» (далее – Программа), требует координируемого выполнения разнородных мероприятий правового, организационного и технологического характера:
повышение достоверности отражения информации об объектах муниципальной собственности в Реестре муниципального имущества, Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, Государственном кадастре недвижимости;

укрепление материально-финансовой базы Харьковского сельского поселения Лабинского района;

увеличение доходной части местного бюджета Харьковского сельского поселения Лабинского района;

эффективное использование и сохранность муниципального имущества.

2. Цель и задачи Программы.

Программа разработана с целью повышения эффективности управления муниципальным имуществом.

Для достижения основной цели необходимо решение следующих задач:

- учёт объектов муниципального имущества;

- управление и распоряжение имуществом;

- увеличение доходов местного бюджета;

-контроль за использованием и сохранением муниципального имущества;

3. Перечень мероприятий программы
	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования тыс. руб.
	Муниципальный заказчик

	1
	Оценка рыночной величины арендной платы за временное пользование муниципальным имуществом Харьковского сельского поселения Лабинского района
	Местный бюджет
	Без финансирования
	Администрация Харьковского сельского поселения

	Заключение о состоянии  отдельных недействующих объектов , учтенных в Реестре имущества в составе объектов имущества казны, восстановление которых невозможно или экономически нецелесообразно и которые не могут быть реализованы.
( с списанию)
	Местный бюджет
	5,0
	Администрация Харьковского сельского поселения

	Услуги по проведению кадастровых работ на земельные участки расположенные, в пределах Харьковского сельского поселения
	Местный бюджет
	18,0
	Администрация Харьковского сельского поселения

	Итого по Программе

	23,0

4.
Обоснование ресурсного обеспечения программы

Финансирование Программы осуществляется в 2019 году за счет средств местного бюджета – 23,0 тыс. рублей.

           Объемы ассигнований из местного бюджета, направляемых на финансирование мероприятий Программы, подлежат  уточнению при принятии муниципального правового акта.

5.
Механизм реализации программы
Реализация Программы осуществляется путём выполнения программных мероприятий в составе, содержании, объёмах и сроках, предусмотренных ею. Ответственность за выполнение мероприятий лежит на специалистах администрации Харьковского сельского поселения Лабинского района .

Механизм реализации мероприятий Программы в процессе её реализации:

- выполняются мероприятия Программы в объёме бюджетных ассигнований 2019 года;

- осуществляется подготовка предложений Программы по внесению изменений в Программу;

- осуществляется закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с действующим законодательством;

- осуществляет иные полномочия.

6.
Ожидаемые результаты реализации ВЦП

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают увеличение собственных доходов Харьковского сельского поселения за счет повышения  эффективности управления муниципальным имуществом .

Глава Харьковского сельского

Поселения Лабинского района                                                        Н.Ф. Шумский